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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  

 

ATASSUT      UPA14/169-1 

Gerhardt Petersen     13.05.2014 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde aktivt for en 

atomkraftfrit Arktis politik.  

(Medlem af Inatsisartut, Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

 

Én ting er at tage sorte trøjer på i Inatsisartuts mødesal for at demonstrere mod dem der gerne vil 

udvikle råstofområdet, noget andet er når man prøver at spænde ben for det internationale 

samarbejde ved mistænkeliggørelse ved at opføre sig som en teenager der modsætter sig alt. 

 

Når vi fra ATASSUT melder så hårdt ud, så skyldes det, at det siden valget og i forholdet til 

hvordan samfundet ledes, efterhånden føles som om at der fra forslagsstilleren og dennes parti kun 

har én ting på dagsorden. 

 

I ATASSUT har vi ikke for vane at mistænkeliggøre, vi tror på at man gennem samarbejde kan 

opnå meget, også i forhold til atomkraft!  

 

Inuit Ataqatigiits forsøg på at modsætte sig det grønlandske samfund ved fremsættelse af flere 

forslag i dette forår vedrørende nukleare våben samt atomkraft om at vi skal indgå en aftale, 

vurderer vi i ATASSUT for at underminere prioriteringen af nogle dybereliggende samfundsemner. 

 

Sådan bliver vi nødt til at vurdere, da der i forbindelse med arbejdernes kampdag og det dertil 

følgende nyheder hvor det kom frem at forslagsstillerens egen partiformand udtrykte sin opbakning 

til den glæde der blev udtrykt af formanden for Sulinermik Inuussutissarsiuteqartut Kattuffiat, for 

den kommende udvinding af sjældne jordartsmetaller som også er uranholdige, og det gav et håb 

om at der kunne opstå et samarbejde alligevel, men det håb varede kort, eftersom han trak sine 

udtalelser tilbage og stillede sig som modstander igen. 
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Det internationale samfund har en aftale vedrørende atomkraft, og selvfølgelig er der også lande og 

stater der i stiller sig udenfor den holdning som det internationale samfund har udtrykt og nogle er 

mere ustyrlige i deres ageren, som eksempel kan nævnes at man i Iran hvor man prøver at mindske 

afhængigheden af olie, gerne vil fremme brugen af atomkraft, hvor der istedet så er en bekymring 

for at det blot er et skjul for at bane vejen for udvikling af nukleare våben. 

 

Mistænkeliggørelse som enkeltstående lande med meget lidt indflydelse eller helt uden for 

indflydelse, så mener vi ikke i ATASSUT at modstand er vejen frem, hvor vi mener at dialog, 

samarbejde og forståelse er vejen frem. 

 

Med disse ord, skal vi fra ATASSUT tage Naalakkersuisuts svar til efterretning, og skal indstille 

forslaget til afvisning i dens nuværende form. 

 

 


